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     Fašiangy 

„Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde”...  je jedna z najznámejších a na 

Slovensku najrozšírenejších fašiangových pesničiek.  Málokto však vie, že jej 

slová nie sú úplne pravdivé.  Po správnosti nasleduje po Fašiangoch Veľká 

noc a presne sedem týždňov po Veľkej noci prichádzajú turičné sviatky. 

Fašiangy sú prechodom medzi zimným a jarným obdobím. Počas toho 

obdobia  prevláda bujará zábava, organizujú sa svadby a zabíjačky. Hlavne 

posledné tri dni sú vyplnené zábavami, nadmerným pitím alkoholu a 

jedením. Posledný štvrtok pred koncom Fašiangov sa v minulosti nazýval aj 

tučný štvrtok. Tento deň bol príznačný tým, že sa ženy začali správať 

neobvykle – boli agresívne voči mužom, popíjali v krčmách, tancovali a 

spievali na uliciach. Jedným slovom – svet bol počas Fašiangov „hore 

nohami“. Po dedinách chodili  sprievody mladých mužov oblečených do  

rôznych masiek.  Najčastejšie to boli masky: cigánka, žobrák, drotár, stará 

žena, mladucha a mladý zať, kováč, kominár, handrár, ale aj medveď, koza, 

turoň a slameník, ktoré symbolizovali plodnosť, ale aj smrť. Na ražeň  im 

ľudia napichovali slaninu, klobásu, dávali im vajcia a peniaze na spoločné 

posedenie. Zapichovanie ražňa do povaly symbolizovalo pomyslené 

spojenie neba so zemou. Obdobie veľkonočného pôstu začína dňom, ktorý 

poznáme podnázvom Popolcová streda alebo Škaredá streda. Je to 

pohyblivý sviatok, jeho dátum sa ráta podľa lunárneho kalendára a pripadá 

na 40. deň pred Veľkou nocou. Slávenie Popolcovej stredy bolo zavedené v 

7. storočí a tento deň sa stal dňom pokánia a pôstu. Pôst mal pomôcť 

človeku nájsť cestu k duchovným hodnotám. Veriaci si na prijatie sviatosti 

v tento deň obliekali v zmysle prvokresťanských tradícií kajúci odev a 

posýpali sa popolom. Zvyk posýpať sa popolom pretrval dodnes, avšak už 

len symbolicky, kedy kňaz urobí popolom krížik na čelá veriacich. Odev bol 

ladený do smútočných farieb. Najčastejším jedlom Popolcovej stredy bola 

kyslá mliečna polievka. Veľkonočný pôst sa končí Veľkým piatkom. 

 



           Pranostiky 
 

Čo január zameškal, to február doháňa. 

 

            Keď je február na sneh bohatý, býva 

marec suchý. 

 

Ak sa mačka vo februári vyhrieva na slnku, 

tak sa v marci bude vyhrievať pri peci. 

 

Ak v marci kukučka kuká a bocian klepotá , 

dočkáme sa teplého leta. 

 

Koľko je v marci rosy , toľko v máji mrazu. 

 

Studený marec, mokrý máj – bude humno 

ako raj. 

 



 

 

 

 

Je tu niečo viac? Týždenníci. (Časť 3) 

10:55 – hodina. 
 

Aj k tomuto chcem niečo dodať, tak Vám 

to poviem teraz. Nuda. Opakujeme si učivá a čítame knihy o 

histórií. Vás by to určite bavilo, však? "Linda a Matúš!" zahučí 

učiteľka. 

 "Áno?" spýtame sa naraz a prekvapene nadvihneme obočie. 

 "Ste týždenníci ako vidím. Kde mám teda triednu knihu? Aj 

papagájov by som to skorej naučila. Máte minútu." 

Ja som na to zabudla! Matúš to snáď robí naschvál! Vyjdeme s 

ním do triedy a zrazu vidím všetkých druhákov na mňa civieť. 

Matúš si zakryl ústa a cítim, ako sa mi smeje za chrbtom . 

Pomocník ako má byť. "Prepáčte.. len som došla po triednu 

knihu.." hlesnem, na čo sa na mňa učka zamračí a ako rajčiak 

červená idem preč z tej triedy. Matúš,keď vyjdem, zatvorí dvere. 

V tom momente, ako sa na mňa zahľadí, sa 

začne neskutočne rehniť. "Toto sa ti teda 

podarilo!" a smeje sa ďalej ako blázon. 

Utiera si slzy a ja sa 

na neho zamračím. 

Do učebne dôjdeme v 

tichosti a sadneme si 

na miesta. Celú 

hodinu sa na mňa 

Matúš škerí. 

O čo mu to ide? 

 



 

Je tu niečo viac? Správy. (Časť 4) 

12:45 

Informatika - Posledná hodina. 

 

Táto hodina je poviem vám skvelá! Je voľná a viete si 

odpočinúť od školy. Zapneme stroje a každý sa niečomu 

venujeme. Chalani sú na opačnej strane ako baby. Myslím, že 

sedia. Neberte si to dvoj - výrazovo. Sedím v rohu pri stene a 

vedľa mňa Monika. Pozeráme videá,smejeme sa, za čo nás 

napomínajú. Zrazu mi dôjde správa.. 
 

Matty142: Ahoj. Naštvaná? Na mňa? 

FireHeart: Nieee. 

Matty142: Prečo FireHeart? 

FireHeart: Prečo Matty142? 

Matty142: Pýtal som sa prvý. 

FireHeart: Dámy majú prednosť. 

Matty142: Máš bod. Ale si bez nálady. 

FireHeart: To tá telesná, vieš? Ak nie, ani to riešiť nechceš. 

Matty142: Fajn. 

FireHeart: Fajn. 

Matty142: Prečo sa správaš ako keby som ti ukradol sliepky na slepačiu 

polievku? 

FireHeart: Pretože som to vysvetlila. 

Matty142: Nemám to riešiť. 

FireHeart: Múdry si ty. 

Matty142: Aj príťažlivý. 

FireHeart: Nenamýšľaj si. 

Matty142: Po škole idem za tvojím bratom a teba odprevadím. 

 

FireHeart opustil/a konverzáciu. 
 

 



14. február: Valentín 
Ten, ktorý stál pri počiatkoch sviatku svätého Valentína, žil v období tretieho 

storočia. Rímska ríša v tom čase odolávala vpádom polobarbarských 

germánskych kmeňov. Na cisárskom tróne sa striedali v rýchlom slede rôzni 

generáli snažiaci sa uzurpovať moc a vládu nad ríšou. Pre nás asi 

najvýznamnejší bol Claudius Grótsky, ktorý v snahe vytvoriť dokonalú armádu, 

vydal nariadenie zakazujúce mladým ľuďom uzatvárať manželstvo. Dôvodom 

bolo hlavne tvrdenie, že slobodní a nezadaní muži vkladali do boja viac energie 

a boli odvážnejší. Vstúpiť do stavu manželského mohli len tí, ktorí neboli pre 

armádu vhodní či žiaduci.  

 

Jedným z tých, ktorí toto nariadenie 

nerešpektovali, bol i kňaz Valentín, ktorý 

napriek hrozbe trestu tajne naďalej sobášil. 

Jeho skutky ale boli čoskoro odhalené a 

Valentín bol kruto potrestaný. Bol uväznený a 

neskôr sťatý. Počas jeho pobytu vo väzení za 

ním údajne chodili mladí ľudia,  cez okno mu 
do cely hádzali lístočky a kvety. Touto cestou 
mu chceli prejavil podporu a vieru v lásku. 

Jednou z jeho obdivovateliek bola i dcéra 

správcu väzenia, ktorej Valentín v deň svojej 

smrti zanechal list podpísaný 

 „s láskou Tvoj Valentín".  

Podpis, ktorý sa nám zachoval až do 

dnešných dní a práve na sviatok svätého 

Valentína je mimoriadne populárny.  

 

 

 



 

Korene valentínskych  zvykov však siahajú oveľa ďalej do minulosti.  

V starom Ríme slávili 14. februára sviatok bohyne Juno, ktorú považovali za 

ochrankyňu manželstiev a rodín. V ten deň ženy od svojich mužov dostávali 

kvety. Dávnejšie sa hovorilo, že slobodné dievča si vezme za manžela chlapca, 

ktorého 14. februára uvidí ako prvého. Mladí muži, ktorí si už vyvolili niektoré 

dievča, jej darovali hneď v ten deň zavčasu ráno kyticu kvetov . 

V Anglicku sa medzi ľuďmi hovorilo, že 14. februára si vtáci, 

predovšetkým holuby a labute, volia svojich partnerov na celý život.  

V Škótsku sa každý rok usporadúva festival, na ktorom si mladí ľudia losujú z 

klobúka meno svojho Valentína alebo Valentínky, s ktorou potom majú 

pretancovať nasledujúci večer. Podľa iného škótskeho zvyku sa Valentínom 

alebo Valentínkou stane prvý človek, do ktorého v ten deň doslova vrazíš na 

ulici. 

 
 
 
 

Ako sa povie „Ľúbim ťa“ v iných jazykoch: 

 
                                                                             Po maďarsky:  Szeretlek! 

               Po anglicky: I love you! 

                           Po nemecky: Ich liebe dich! 

       

 Po francúzsky: Je t’aime!             Po grécky: S’agapo! 

 

                                                            Po česky: Miluji tě! 

 

Po taliansky: Ti amo! 

 



 

Básne o láske  

 Prvá láska to je úsmev na tričku, 

         iskra v očiach, mozog si pauzu dáva. 

         Prvé nežné objatie, jemné bozky, 

         si bohatší o skúsenosť. 

         Zrak sklopený, trochu sa hanbíš, 

         je to však najkrajší pocit. 

        Prvá láska to je magický moment  

        v srdci navždy zamknutý. 

 

 Láska je môj život, 

teda ty si môj život. 

Ľúbim ťa a už neprestanem, 

si to ty a iného nedokážem. 

Je to silné a viditeľné, 

je to pekné a neuveriteľné. 

Milujem ťa navždy, 

či v slniečku, či v daždi. 

Vždy pri tebe budem stáť,  

aj keď sa bude čokoľvek diať.  



Z denníka:                   

 

 

♥Záznam: deň 1. (24.1.2016)♥ 

Nastúpili sme pomaly do autobusu a rozlúčili sa s blízkymi. Kývali sme im, kým 

sme neopustili priestor pred školou, kam nás prišli odprevadiť. Sedela som 

s mojou kamarátkou. Tam sme debatovali, autobus  zastavil až na ďalšej 

zastávke, a to v Hurbanove.  Videli sme známe tváre ľudí. Niektorých sme totiž 

poznali z tábora. 

----------------------------------------------------------------- 

Dorazili sme do luxusných izieb. Mali sme prestávku na poobzeranie sa. Zobrali 

nás ešte v ten deň na svah. Učili sme sa lyžovať a boli sme v rôznych 

skupinkách.  Už v ten deň som tušila , že bude skvele. 

 

☺Záznam: deň 2.-5.☺ 

 

Každodenný režim: Budíček – vstávanie - raňajky- lyžovanie – obed – oddych – 

lyžovanie – večera – zábava. Zábavou myslím, že sme boli na iných izbách 

a debatovali s kamošmi. 

 

•Záznam: deň posledný•     
Zobudili sme sa, zbierali sme lyže , lyžiarky a palice. Kufre sme naložili 

s pomocou vodiča do autobusu. 

Pred  odchodom sme sa vybrali do obchodu, do 

bufetu. Neskôr sme sa stretli s autobusom, 

nasadli sme a zakývali Krahuliam a snehu na 

svahu. 



Zo života ŠKD 

Deti sa v školskom klube  nenudia. Vedia,  že každý rok od novembra do 

marca prichádza nová chrípka v podobe epidémie. Spolu s pani 

vychovávateľkou  sa  pomocou náučnej literatúry a doposiaľ získaných 

skúseností s touto chorobou oboznámili trošku bližšie. Dozvedeli sa  

o baciloch, ktoré sú príčinou tejto choroby. Na záver si nakreslili  bacily 

podľa vlastnej predstavivosti a urobili výstavku pre deti v škole, aby si aj oni 

niečo o tejto chorobe prečítali.  

 

 

 

Pes, najlepší priateľ človeka. Táto veta v sebe ukrýva veľkú a hlbokú pravdu. 

Malí i veľkí, chlpatí aj krátkosrstí, roztomilí i naoko hrôzostrašní, dnes sú psi 

neodmysliteľnou súčasťou života mnohých z nás. Sprevádzajú nás na 

prechádzkach, pri športe, dennodenne nám zlepšujú náladu a predovšetkým 

sú našimi oddanými poslucháčmi a priateľmi. Neodvrávajú, nekritizujú, 

nemajú žiadne hlúpe otázky. V nejednej rodine je psík považovaný za 

plnohodnotného člena rodiny, a to so všetkým, čo k tomu patrí. Deti v ŠKD 

si vypracovali projekt na túto tému a spravili výstavku s pani 

vychovávateľkou  pre ostatné deti v škole.  

 

 

 

 



Február je pomerne sivým mesiacom, keď v našich končinách snehové 

vločky nahrádzajú studené dažďové kvapky.  

Ale predsa sa len naši najmenší dočkali a tých pár snehových vločiek si užili. 

Hravou formou sa zoznámili s olympijskou symbolikou, medzi ktoré patrí 

hymna, vlajka, olympijské kruhy a oheň. Ich olympijský sľub znel hrdo 

a podľa toho sa aj počas troch  dní konania olympiády správali. Netradičné 

disciplíny sa striedali s pohybovými  hrami. Snehové 

lopaty brázdili školským dvorom, čiapky detí 

nadskakovali pri detských hrách a úsmev sa im aj 

napriek pofukovaniu studeného vetra z tváričiek 

nevytrácal.  

  

 

 

 

 

Ako sa poľovníci starajú o divú zver v zime? To nám prišli opísať poľovníci 

z radov našich blízkych. Deti teraz už vedia, čo všetko musí mať správny 

poľovník, ale tiež už vedia, aká zver sa nachádza nielen v našom okolí, ale aj 

na ostatnom území Slovenska. Na mnoho podobných a ešte zaujímavejších 

otázok počas popoludnia dostali odpovede. Dychtivým poslucháčom 

poľovníci porozprávali mnohé zaujímavosti, napr.  

ako postupovať pri love vo voľnej prírode, ako sa 

chrániť pred nebezpečenstvom, ďalej im  

poukazovali svoje úlovky a pútavým spôsobom 

vysvetlili deťom poslanie poľovníkov  pre našu 

prírodu a spoločnosť.  

 

 

 



 

Za hodnotnú besedu a za čas, ktorý im venovali, 

ďakujú nielen pani vychovávateľky, ale i všetky deti zo 

školských klubov.  

 

 

Zahrať sa na priateľstvo, pochopiť jeho podstatu 

a vžiť sa do kože iných, to nie je ľahká vec. Takto 

motivovať deti vedia aj rozprávkové bytosti. 

Tentoraz to dokázali žltí priatelia, ktorých pozná 

každý z nás. Príbeh Mimoňov si nestačí totiž len 

pozrieť, treba to jednoducho zažiť. Stať sa 

Mimoňom je ľahké, stačí spoločne prekonávať 

nástrahy, pomáhať si. A takto to robili aj deti 

v jedno popoludnie v telocvični. Boli žltí, boli veselí a na konci dňa zostali 

už len unavení, ale spokojní.  

 

 



Maškarný ples  
Dátum: 12.2.2016 

Udalosť: Maškarný ples 

Nálada: Fajn/skvelá. 

Atmosféra a hudba tiež... 

Každý sa prevtelil do nejakej 

masky. Uvítanie sa uvítalo a začiatok krúženia sa začal. 

Videla som masky. Masky kreatívne, farebné, namaľované. Každý vynikal. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Medzičasom páni a pani učitelia/učiteľky + rodičia vyberali TOP masky. Potom 

nasledovala voľná zábava už bez krúženia. 

Nálada: Šťastná. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Začína sa... TOMBOLA!!  Pripravte si lístky! Boli lákavé ceny a každý si fandil, že 

má ten svoj šťastný papierik. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Žiačky tanečnej školy a Čalamáda nám predviedli super tance. 

A skoro nakoniec: Vyhodnotenie masiek. 

Zistili sme , ktoré masky sa pedagógom najviac páčili. Masky boli ocenené, 

každá dostala odmenu. 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------  

A teraz už naozaj NAKONIEC: Zábava 

Zatancovali sme si, debatovali a mali voľno. O 13:30 sme 

už v KD neboli. 

--------------------------------------------- 

Nálada: Fantastic! 



 

Vyfarbujte s nami ! 



 

Príbeh 1: 

„Prišla som po neho a on sa triasol na zemi ,” opisuje matka. Privolaná 

záchranka chlapca odviezla do prešovskej nemocnice, kde ho 

hospitalizovali na detskom oddelení JIS-ky. Zo zranení sa vyliečil, no 

nastúpilo zvýšené potenie, strach, nespavosť.  

„Bolo to zlé, ale, chvalabohu, dostal sa z toho. Pochodila som s ním po 

rôznych odborných lekároch, psychológoch. Robili mu aj hypnózu, dávali 

ho do stavu pred šikanovaním. Podarilo sa,” teší sa mama. 

Po prevalení šikany zistila, že o rok starší spolužiaci jej synovi brávali 

desiate, peniaze a fyzicky mu ubližovali. Zastrašovali ho, vyhrážali sa mu 

zabitím, keď niečo prezradí. 

Príbeh 2:  

Braňa spolužiaci napádali  -  fyzicky aj slovne, často bol terčom ich 

výsmechu. Po preradení na inú školu sa zlepšila jeho psychika i učebné 

výsledky. Potom sa však pozornosť agresorov obrátila na jeho sestru 

Martinu. Aj ona sa stala terčom výsmechu, nadávok a  obťažovania. 

Príbeh 3: 

„ Aj môjho syna v piatej triede šikanovali ôsmaci, potkýnali ho, vysmievali 

sa mu...Musela to riešiť riaditeľka školy,“ rozpráva matka. 

 

 

 

 

 

 

 



Čo sa vlastne skrýva  pod slovom 

„Šikana?“ 

Šikana je akékoľvek násilné správanie 

voči inému človeku alebo skupine ľudí, 

ktorého zámerom je ohrozovať, 

zastrašovať alebo ubližovať. Obyčajne 

prebieha opakovane. Obeť je väčšinou 

slabšia, mladšia alebo sama proti skupine. Následky šikany sú veľmi 

ťažké, duševne aj telesne poškodzuje, je preto nebezpečná. Jej následky 

môžu trvať dlhú dobu až celý život. 

Ako sa môže diať? 

Fyzicky – bitie, popálenie, porezanie, sácanie, strkanie, kradnutie vecí, 

jedla. 
Psychicky – ponižovanie, nadávky, výsmech, vyhrážanie, nútenie  
k niečomu. 
Nepriamo – šikanujúci sa tvári, akoby obeť neexistovala, ignoruje ju. 
 

Ako sa brániť? 

Vždy sa bráň, nezmieruj sa s tým. 

Ak vidíš, že sa to deje aj v tvojom okolí, tak nemlč. Mlčanie pomáha tým, 

ktorí týrajú. 

Nedaj sa vyprovokovať ani vystrašiť. 

Krič, utekaj, povedz to všetkým. 

Ak máš ísť okolo tých, ktorí týrajú, nebuď sám. 

Vyhýbaj sa opusteným miestam. 

Nájdi si kamarátov s podobným problémom a podporujte sa. 

Povedz o svojom probléme rodičom, učiteľovi, hocikomu, komu veríš. 

 

 



Keď sa nemáš komu zdôveriť, zavolaj na 
tieto čísla: 

116 111 Linka detskej istoty 

 

0800 - 117 878  Linka detskej dôvery 

 

 

 

 

Ako spoznáš, že spolužiaka možno šikanujú? 

• najradšej nevychádza z domu, bojí sa chodiť do školy 

• často mení trasu zo školy alebo do školy 

• je mlčanlivý, smutný, vystrašený, pozerá stále do zeme 

• je viac sám a nikto sa s ním nekamaráti 

• zároveň je niečím odlišný – malý, vysoký, tlstý, chudý, neobratný, 

má inú farbu pleti a podobne – je preto „čierna ovca“ v triede 

Zapamätaj si! 

Nikto nemá právo druhému ubližovať – nikdy a nikde!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 

 

Povedzme 

 



Zasmejme sa ... 
Traja stroskotanci na pustom ostrove 

ulovia zlatú rybku, ktorá im hovorí : 

- Keď má pustíte, splním každému 

jedno želanie. 

Pustia ju a prvý hovorí: 

- Ja chcem, aby si postavila veľký 

most, po ktorom sa dostanem na 

pevninu. 

Rybka vykonala. Druhý hovorí: 

- Ja chcem veľký balón, v ktorom 

doletím až na pevninu. 

Rybka vykonala. A tretí hovorí: 

- Čo tu budem sám? Nech sa vrátia! 

 

Dvaja stroskotanci sa z posledných síl zachránia na ľadovci. Jeden narieka: - 

Ak tadiaľto nepremáva žiadna loď, tak ti dozaista zamrzneme! Druhý pozerá 

na šíre more, vtom od radosti vyskočí a povie: - Pokoj kamarát! Už žiadnu 

paniku. Pozri, tamto už nejakú loď vidím. Už vidím aj jej meno... Titanic alebo 

tak nejako!  

Dvaja stroskotanci sa rozhodli požiadať o pomoc poslaním 

správy vo fľaši. Za niekoľko dní im more priplavilo fľašu. Keď 

ju otvorili, prekvapene zistili, že je to ich vlastná, ktorú poslali. 

- A ty sa divíš? Vrátili nám to, pretože sme neudali adresáta...  
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Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde...  

Míľovými krokmi prichádza jar a s ňou aj jarné sviatky. Ktorý deň 

však môžeme pokladať za prvý jarný a prečo? 

Jar je jedno z najkrajších ročných období a podľa 
meteorológov sa začína vždy 1. marca.  
No z astronomického hľadiska je to okamih, keď je stred 
slnečného disku presne na nebeskom rovníku v jarnom 
bode.  Prvý jarný deň nám tento rok preto vychádza na 
nedeľu 20.marca. 

 
V čase jarnej rovnodennosti Slnko vychádza na východe a zapadá na 

západe, dĺžka slnečného svitu je, okrem pólov, na celej zemeguli rovnaká, a to 
12 hodín. Na severnom póle sa práve vtedy končí polárna noc a začína sa 

polárny deň, na južnom póle sa zas začína polárna noc. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Je to začiatok optimistického obdobia, kedy budeme mať počas pracovných 
i voľných dní viac svetla a jasu, lebo  noci sa budú postupne krátiť a dni 
predlžovať. Príroda bude viac láskaná lúčmi Slnka a tým vzniknú lepšie 
podmienky na rašenie semien a pučanie stromov.  

Každoročný zázrak, prichádza jar! 

Od jarnej rovnodennosti je odvodený aj dátum Veľkej noci. Veľkonočná 
nedeľa je prvou nedeľou po prvom jarnom splne Mesiaca a môže byť medzi 
22. marcom až 25. aprílom. V roku 2016 pripadá na 27.marca. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maľované vajíčko, pekný úsmev na líčko,  

k tomu zdravia moc a moc a veselú Veľkú noc! 


